
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 82 del 16/10/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

396 
  

  
16/10/2014  

AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO PER IL TRIENNIO 
31.12.2014-31.12.2017. DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE 
COTTIMO FIDUCIARIO RCT/O: ZE31105E6E; RCA: Z8D1105E C8; 
INFORTUNI CUMULATIVA: ZD91105EAD; KASKO: Z211105F16   

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale e Tributi n. 251 
del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata nominata Responsabile del 
procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di previsione 
2014, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2014; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 12.11.2009 con la quale è stata disposta 
l’adesione, per il quinquennio successivo, al servizio gratuito di consulenza e gestione dei rischi 
assicurativi, prestato secondo le modalità  definite per il tramite di accordo con l’Associazione 
Nazionale Piccoli Comuni Italiani (A.N.P.C.I.);  
VISTA  la Determinazione  del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 82 del 
12.11.2009 con la quale è stato conferito alla Società GPA Assiparos S.p.A. di Milano, iscritta nel 
registro unico degli intermediari di Assicurazione di cui  all’art. 109 del D. Lgs. 209/2005, 
l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei 
contratti relativi a rischi assicurativi di interesse dell’Ente;  
VISTA  la nota, ricevuta via mail il 05.06.2012, con la quale è stata data comunicazione di 
variazione della denominazione sociale della Società GPA Assiparos S.p.A. in GPA S.p.A.; 
VISTA  la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 86 del 
05.12.2013 (N.R.G. 659 del 05.12.2013) di presa d’atto della conclusione del contratto d’affitto di 
ramo d’azienda tra Verconsult S.p.A. (gia G.P.A. S.p.A.) ed ASSITECA S.p.A.; 
VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 89 del 
11.12.2013 (N.R.G. 682 del 12.12.2013) con la quale è stato affidato il Servizio Assicurativo, 



relativo al periodo 31.12.2013 - 31.12.2014, relativamente alle polizze RCT/O, Kasko e Infortuni 
cumulativa; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 93 del 
24.12.2013 (N.R.G. 717 del 24.12.2013) con la quale è stato affidato il Servizio Assicurativo, 
relativo al periodo 31.12.2013 – 31.12.2014, per la polizza RCA; 
CONSIDERATA la prossimità della scadenza annuale, al 31.12.2014, delle seguenti polizze: 

1. RCT/O 
2. RCA 
3. Infortuni Cumulativa 
4. Kasko 

RAVVISATA  la necessità di procedere a nuova scelta del contraente, alle migliori condizioni, per 
la copertura assicurativa dei rischi in capo all’Ente, senza incorrere in soluzione di continuità nella 
copertura stessa, per una durata dell’appalto di anni 3 – periodo dal 31.12.2014 al 31.12.2017; 
VERIFICATE , con l’assistenza del Broker dell’Ente, le condizioni di mercato e quantificato i 
premi a base d’asta per i singoli lotti, come da prospetto che segue: 
 

 
LOTTO 

 
DESCRIZIONE 

POLIZZA 

 
CIG 

 
IMPORTO PREMIO 

LORDO ANNUALE A 
BASE D’ASTA 

 
IMPORTO PREMIO 

LORDO PER TRIENNIO 
A BASE D’ASTA 

1 RCT/O ZE31105E6E; 5.500,00 16.500,00 
2 RCA Z8D1105EC8 1.000,00 3.000,00 
3 Infortuni 

Cumulativa 
ZD91105EAD 400,00 1.200,00 

4 Kasko Z211105F16 1.200,00 3.600,00 
 
VISTO  il D. Lgs. n. 163/2006, ed in particolare l’art. 125 il quale disciplina “Lavori, servizi e 
forniture in economia”, prevedendo tra le forme di affidamento dei servizi in economia il cottimo 
fiduciario; 
VISTO  in particolare il comma 11 dell’art. 125 il quale testualmente recita;  “Per  servizi  o  
forniture  di  importo  pari  o  superiore  a ((quarantamila  euro))  e  fino  alle  soglie  di  cui  al  
comma  9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene  nel  rispetto  dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità  di  trattamento,  previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono  in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base  di  indagini  di 
mercato ovvero tramite elenchi  di  operatori  economici  predisposti dalla stazione appaltante. 
Per  servizi  o  forniture  inferiori  a  ((quarantamila  euro)), è consentito  l'affidamento  diretto  da  
parte  del  responsabile  del procedimento. ”;  
VISTO  il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 12.09.2011, in particolare l’art. 5; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006 che, pur non obbligando gli Enti locali 
all’acquisto tramite convenzione CONSIP, prevede la possibilità di ricorrervi ovvero di utilizzare i 
parametri qualità-prezzo come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
CONSIDERATO che, alla data odierna, non sono attive convenzioni CONSIP relative 
all’acquisizione del servizio oggetto del presente atto; 
DATO ATTO  che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) non esiste la 
categoria merceologica e quindi una quotazione per il servizio in oggetto; 
VISTO l’art. 11 del D Lgs. 163/2006 relativo alle fasi delle procedure di affidamento, il quale al 
comma 2 stabilisce: “Prima dell'avvio delle procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano  o  determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando  gli elementi essenziali del contratto e  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte.”; 



RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO  necessario riassumere nel presente atto gli elementi essenziali della procedura, 
precisando che: 

- lo scopo della procedura è quello di garantire all’Ente le coperture assicurative 
obbligatorie alle migliori condizioni per le quattro polizze attive relative a RCT/O, RCA, 
Infortuni cumulativa e Kasko, in scadenza al 31.12.2014; 

- l’oggetto del servizio è la stipula delle polizze di cui al punto precedente; 
- l’importo annuo complessivo presunto del servizio di che trattasi è pari a € 8.100,00, 

escluse le regolazioni dei premi a termine di ciascun periodo assicurativo;   
- la durata del contratto è triennale, dal 31.12.2014 al 31.12.2017, per un importo 

complessivo presunto di € 24.300,00 escluse le regolazioni dei premi al termine di ogni 
periodo assicurativo; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento in economia nella forma del cottimo 
fiduciario mediante indagine di mercato, in quanto ritenuta la forma più consona a 
garantire, comunque, trasparenza, e più opportuna in funzione dell’entità e della 
tipologia di fornitura; 

- l’indagine di mercato si svolge attraverso pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, 
per quindici giorni, di avviso di manifestazione di interesse; 

- vengono invitati a presentare l’offerta almeno cinque degli operatori economici che 
manifestano interesse; 

- l’Amministrazione procede ad invitare gli operatori economici che hanno manifestato 
interesse, dotati dei requisiti richiesti, benché siano in numero inferiore a cinque; 

- il criterio di aggiudicazione dei singoli lotti è quello del prezzo più basso; 
ACQUISITO dal sito dell’AVCP il Codice Identificativo di Gara relativo ad ogni singolo lotto: 
RCT/O:  ZE31105E6E; 
RCA: Z8D1105EC8; 
INFORTUNI CUMULATIVA: ZD91105EAD; 
KASKO: Z211105F16; 
VISTI i documenti predisposti per lo svolgimento della procedura: 

• avviso di manifestazione di interesse; 
• capitolato speciale polizza RCT/O; 
• capitolato speciale polizza Infortuni cumulativa; 
• capitolato speciale polizza RCA; 
• capitolato speciale polizza Kasko; 
• lettera manifestazione di interesse; 
• lettera di invito; 
• modello di presentazione offerta RCT/O; 
• modello di presentazione offerta RCA; 
• modello di presentazione offerta infortuni cumulativa; 
• modello di presentazione offerta Kasko; 
•    Istanza e dichiarazione sostitutiva; 
•   dichiarazione altri legali rappresentanti della ditta; 

DATO ATTO che la spesa presunta per il triennio 31.12.2014 – 31.12.2017 di € 30.000,00, 
comprensiva di eventuali regolazioni di premio alla fine del periodo assicurativo, trova copertura al 
Tit.1, Funz. 01, Serv. 02, Int. 03, Cap. 01047 del Bilancio pluriennale; 
VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 



VISTO  lo Statuto dell’Ente; 
VISTO  il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI ATTIVARE , avvalendosi dell’assistenza del Broker Assiteca S.p.A., una procedura negoziata 
nella forma del cottimo fiduciario per l’affidamento dei servizi assicurativi di interesse dell’Ente per 
il triennio 31.12.2014 - 31.12.2017; 
DI STABILIRE  che i premi a base d’asta sono quelli contenuti nel prospetto che segue 
 

 
LOTTO 

 
DESCRIZIONE 

POLIZZA 

 
CIG 

 
IMPORTO PREMIO 

LORDO ANNUALE A 
BASE D’ASTA 

 
IMPORTO PREMIO 

LORDO PER TRIENNIO 
A BASE D’ASTA 

1 RCT/O ZE31105E6E; 5.500,00 16.500,00 
2 RCA Z8D1105EC8 1.000,00 3.000,00 
3 Infortuni 

Cumulativa 
ZD91105EAD 400,00 1.200,00 

4 Kasko Z211105F16 1.200,00 3.600,00 
 
DI DARE ATTO: 
• che lo scopo della procedura è quello di garantire all’Ente le coperture assicurative 

obbligatorie alle migliori condizioni per le quattro polizze attive relative a RCT/O, RCA, 
Infortuni cumulativa e Kasko, in scadenza al 31.12.2014; 

• l’oggetto del servizio è la stipula delle polizze sopra indicate; 
• l’importo annuo complessivo presunto del servizio di che trattasi è pari a € 8.100,00, 

escluse le regolazioni dei premi a termine di ciascun periodo assicurativo;   
• la durata del contratto è triennale, dal 31.12.2014 al 31.12.2017, per un importo 

complessivo presunto di € 24.300,00, inferiore alla soglia di rilievo comunitario, escluse le 
eventuali regolazioni dei premi alla fine di ogni periodo assicurativo; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento in economia nella forma del cottimo 
fiduciario previa indagine di mercato, in quanto ritenuta la forma più consona a garantire 
trasparenza, e più opportuna in funzione dell’entità e della tipologia di fornitura; 

• l’indagine di mercato si svolge attraverso pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, 
per quindici giorni, di avviso di manifestazione di interesse; 

• vengono invitati a presentare l’offerta almeno cinque degli operatori economici che 
manifestano interesse; 

• l’Amministrazione procede ad invitare gli operatori economici che hanno manifestato 
interesse, dotati dei requisiti richiesti, benché siano in numero inferiore a cinque; 

• il criterio di aggiudicazione dei singoli lotti è quello del prezzo più basso; 
DI APPPROVARE gli allegati documenti, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 
predisposti per lo svolgimento della procedura: 

• avviso di manifestazione di interesse; 
• capitolato speciale polizza RCT/O; 
• capitolato speciale polizza Infortuni cumulativa; 
• capitolato speciale polizza RCA; 
• capitolato speciale polizza Kasko; 
• lettera manifestazione di interesse; 
• lettera di invito; 
• modello di presentazione offerta RCT/O; 
• modello di presentazione offerta RCA; 



• modello di presentazione offerta infortuni cumulativa; 
• modello di presentazione offerta Kasko; 
• Istanza e dichiarazione sostitutiva; 
• dichiarazione altri legali rappresentanti della ditta; 

DI DARE ATTO che la spesa presunta derivante dal presente atto per il triennio 31.12.2014 – 
31.12.2017 pari a Euro 30.000,00, comprensiva di eventuali regolazioni di premio alla fine del 
periodo assicurativo, trova copertura finanziaria per l’importo annuo di € 10.000,00 al Tit.1, Funz. 
01, Serv. 02, Int. 03, Cap. 1047 del Bilancio pluriennale 2014/2015/2016 che presenta la necessaria 
disponibilità; 
DI INVIARE  copia del presente atto alla ASSITECA S.p.A. Internazionale di Brokeraggio 
Assicurativo con sede a Milano, per gli adempimenti di competenza; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,16/10/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 02/07/2014. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,16/10/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 17/10/2014  
  
Ussassai,17/10/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


